
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32979 63Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2015

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  2459/2015 - DG /GAB - DETRAN                    
BELÉM, 25 DE AGOSTO DE 2015.     
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atrivuições, conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.635/2005-Regimento 
Interno do DETRAN/PA, que confere ao Diretor-Geral atribuições 
para dirigir e coordenar os trabalhos do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA;
CONSIDERANDO o disposto no  § 1º do art. 263, da Lei Federal 
nº 9503/97 - Código de Trânsito Brasileiro;
CONSIDERANDO as exigências constantes na Resolução 
nº168/2004 - CONTRAN que disciplina as fases do processo de 
primeira habilitação;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes 
nos autos do Processo Administrativo nº 180177/2015, bem 
como do Parecer nº134/2015-CORREGEDORIA;
CONSIDERANDO a determinação constante no item IV da 
Portaria nº2432/2015-DG/GAB-DETRAN.
RESOLVE:
I - Instaurar  Processo Administrativo previsto no § 1º do art. 
263, da Lei Federal nº 9503/97 - Código de Trânsito Brasileiro 
para apurar irregularidades na emissão das carteiras de 
habilitação constantes nos autos do Processo Administrativo 
nº180177/2015;
II - Designar Comissão Especial presidida pela servidora 
ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora Autárquica, matrícula 
nº 555590080/1, como 2º membro, o servidor HELENO 
MASCARENHAS D´OLIVEIRA, Procurador Autárquico, matrícula 
nº 5719741/2/2, para apurarem possíveis irregularidades na 
expedição das Carteiras de Habilitação oriundas do Processo 
Administrativo nº 180177/2015, conforme exigência do § 1º do 
art. 263 do CTB;
III - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão 
dos trabalhos, prorrogável por igual período;
III - À Corregedoria Geral do DETRAN/PA para que adotar as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAÍDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 879727

PORTARIA Nº 2732/2015-DG/CGP, DE 23/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TAYNAN MONTEIRO PEREIRA, Analista 
de Suporte Técnico, matrícula 55587609/1, para responder 
no período de 28/09 a 27/10/2015, pela Gerência de Suporte 
Tecnológico da Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
28/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2731/2015-DG/CGP, de 23/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora MARIVONE CARDOSO DE MELO RAMOS, 
matrícula 55589384/3, do Cargo em Comissão, DAS-02, de 
Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2704/2015-DG/CGP, DE 21/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 470/2015-
GETP, e o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 e 
27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR por um (1) ano, no período de 11/09/2015 a 
10/09/2016, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor LUCIANO PORPINO SIDRIM FILHO, Assistente de 
Administração, matrícula 3265005/1, na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2703/2015-DG/CGP, DE 21/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 470/2015-
GETP, e o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 e 
27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR por um (1) ano, no período de 11/09/2015 a 
10/09/2016, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor FRANCISCO CARLOS NUNES DA FONSECA, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3262227/1, na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2696/2015-DG/CGP, DE 21/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 01/09/2015, no processo 2015/381763,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3624/2014-DG/CGP, que removeu a 
servidora INIVENS NAZARÉ DOS SANTOS ANDRADE, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198613/1, da CIRETRAN 
“B” de Canaã dos Carajás, para desenvolver no período de 
11/11/2014 a 10/11/2015, a atividade de Examinadora de 
Trânsito na CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2695/2015-DG/CGP, DE 21/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento 
datado de 17/09/2015,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 4250/2014-DG/CGP, que designou o 
servidor LUÍS CARLOS CRUZ BEZERRA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 5117410/4, lotado na CIRETRAN “A” 
de Marabá, para desenvolver a atividade de Examinador de 
Trânsito, por (1) ano, no período de 16/12/2014 a 15/12/2015, 
atendendo às necessidades eventuais da Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2733/2015-DG/CGP, DE 23/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 20/08/2015, a manifestação jurídica 
através do Parecer 1207/2015-PROJUR/NC, e autorização da 
Direção Geral no Processo 2015/373096,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GLAUCE IVELIZE CARVALHO LINS, 

Assistente de Trânsito, matrícula 57176478/1, à disposição da 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, Licença para Tratar de 
Interesses Particulares, no período de 08/09/2015 a 07/09/2016, 
de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, 
sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2702/2015-DG/CGP, DE 21/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 158/2015-
GDP, de 14/09/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 57175938/1, 
lotado na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, como Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação - ADC deste Departamento 
junto à Escola de Governança Pública do Estado do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2701/2015-DG/CGP, DE 21/09/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 026/2015, de 
14/07/2015, e despachos no processo nº 2015/305422,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190694/1, da Corregedoria 
para a Coordenadoria de Educação de Trânsito deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/09/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2700/2015-DG/CGP, DE 21/09/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 027/2015, de 
22/07/2015, e despachos no processo nº 2015/319942,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ELIENE CARVALHO MOURA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845577/1, da Corregedoria para a 
Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/09/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2699/2015-DG/CGP, DE 21/09/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
736/2015-GOFTC, de 11/08/2015, e despachos no processo nº 
2015/346036,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ADÉRITO EDUARDO DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, matrícula 326164/1, da Gerência de Transportes 
para a Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/08/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2698/2015-DG/CGP, DE 21/09/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
167/2015-GPRVC, de 26/08/2015, e despachos no processo nº 
2015/372876,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOÃO CORDEIRO DE CASTRO, Motorista, 
matrícula 5009030/1, da Gerência de Transportes para a 
Gerência do Parque de Retenção de Veículos da Capital deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


